V. — Cette joie que vous trouviez dans l'usage discret

(1) Omnis enim homo qui comedit et bibit, et videt bonum de labore suo, hoc donum Dei est. *Eccles.*, III, 13.

(2) Deprehendi nihil esse melius quam lætari hominem in opere suo, et hanc esse partem illius. *Eccles.*, III, 22.

(3) Quid proderit libatio idolo ? Nec enim manducabit, nec odorabit. *Eccles.*, XXX, 19.

(4) Homini bono in conspectu suo dedit Deus sapientiam et lætitiã. *Eccles.*, II, 26.

(5) Sobrii estote. *I^{re} Epît. de S. Pierre*, v, 8. — Nos qui Dei sumus, sobrii simus. *I^{re} Epît. aux Thessal.*, v, 8.

des biens terrestres, mais honnêtes, n'est pas encore celle qui fait le principal objet de mon livre. Celle-ci est toute céleste et divine; et celle-là, quoique innocente, est naturelle et humaine. Celle-là est de l'homme, et celle-ci du chrétien. Celle-là est en partie dans les sens, où elle prend sa source, et de là découle dans le cœur, où elle n'entre qu'à demi; celle-ci naît dans le cœur et s'y entretient, et ne se communique au dehors que parce qu'elle surabonde au dedans. L'une est sujette à des alternatives continuelles, comme les biens qui la font naître et qui l'entretiennent; l'autre est solide et permanente, comme la vertu d'où elle naît. L'une peut être troublée par nos ennemis visibles ou invisibles; mais pour l'autre, personne ne peut nous l'ôter que nous-mêmes. Elle est comme une participation de celle des bienheureux, qui sera sans alternative comme sans fin (1). C'est ce qui fait dire aux chrétiens, avec bien plus de fondement qu'aux anciens philosophes, que personne ne peut nous rendre malheureux que nous-mêmes (2). Tandis que nous sommes contents et joyeux, et que notre contentement est raisonnable, nous sommes heureux. Ce que nous appelons malheurs ne sont tels que lorsqu'ils nous font perdre la joie. Fussions-nous dans la dernière misère, nous ne serions pas misérables si nous étions contents de notre sort, et nous devons l'être toujours. Une âme bien chrétienne et bien raisonnable ne se trouble jamais pour les accidents de la vie, dans lesquels elle reconnaît la conduite de la divine Providence, toujours adorable et toujours aimable, puisqu'elle se propose toujours notre plus grand bien.

VI. — Je ne m'arrête pas à prouver que le vrai bonheur ne consiste pas dans la jouissance des plaisirs sensibles, des biens terrestres, de la gloire humaine, parce que j'écris pour des gens persuadés de cette vérité. Ils abhorrent les joies grossières, et leur malheur ne consiste qu'à ne pas se connaître, ni le trésor qui est caché dans leur cœur. Ils perdent le plus grand de tous les biens; et ils se rendent, par leur chagrin, les plus malheureux de tous les hommes. Ils doivent dire avec le Prophète: *Mon âme a refusé les consolations humaines*: que n'ajoutent-ils avec lui: *Je me suis souvenu de Dieu, et j'ai été rempli de joie* (3)! Ils ne cherchent que Dieu, ils ne veulent que lui, et dès lors ils le